
1 
 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

DE GUARULHOS 
 

 
 
Resolução nº 01-2020 – CMS 
 

Dispõe sobre: Cancelamento da Resolução 18/2019-CMS de 12/09/2019 
publicada em Diário Oficial do Município em 05/11/2019 e divulga o 
Resultado Atual das Impugnações das Eleições dos Conselhos 
Gestores das Unidades Biênio 2020-2021. 

 
 

                               RESOLVE:   
 

1) Conforme reunião ordinária em 23/10/2019 a Comissão Eleitoral do Conselho 
Municipal de Saúde,  eleita em Pleno do Conselho no dia 13/06/2019 e  Publicada em 
Diário Oficial do dia 12/07/2019, considerando a Lei 8080/90 e 8142/90 que lhe atribui 
poderes para tratar das Eleições dos Conselhos Gestores e Municipal: 
 
Considerando a definição sobre quem é Servidor Público na lei 1429/68, a Lei 
7550/2017 que define o que são órgãos públicos, e o Decreto 34459/2019 que define 
o que é função pública,  bem como respeitando a Lei Complementar 141/2017 e 
considerando a Resolução 453 do Conselho Nacional de Saúde que define os 
segmentos e orienta sobre a composição dos Conselhos e 
 
Considerando que na Resolução 07/2019-CMS de 18/07/2019 publicada no Diário 
Oficial do Município em 23/07/2019 a qual não previu o impedimento de candidatos 
concorrerem mesmo ocupando cargo em comissão resolve: 

 
Art. 1º A Comissão Eleitoral torna público o resultado das impugnações das Eleições dos Conselhos 
Gestores das Unidades para o biênio de 2020 – 2021, ocorrida nas próprias Unidades.  

 
§1º  Impugnados: 

 
Região de Saúde I - Centro 
UBS Vila Barros Valéria Tonzai C.da Silva. 

Sandra Decamni Cassara. 
Ass. de Vereador 
Ass.de Vereador 

IMPUGNADO 
IMPUGNADO 

HMU- Hospital Municipal de 
Urgência. 

Edna Sarlo. 
 

Por carta de 
renuncia 

IMPUGNADO 
 

Ambulatório da Criança Dagner Geraldo C.Turri Parente V.Prefeito IMPUGNADO 
UBS Marinópolis Clodoaldo Oliveira Moura Participando em 4 

Unidades 
IMPUGNADO 

PA Bonsucesso Clodoaldo Oliveira Moura Participando em 4 
Unidades 

IMPUGNADO 

                                                                                                                  



2 
 

                                                                                                                  
 
 
 
Região de Saúde II - Cantareira 
UBS Jardim Paulista Elizangela Ribeiro da Silva 

 
Ass. de Vereador 

 
IMPUGNADO 

 
 
 
Região de Saúde IV – Pimentas/Cumbica 
Hospital Pimentas 
Bonsucesso 

Nivaldo Asevedo 
Ferraz 
Richard Alejandro 
Carvalho Ojeda 
Luiz Carlos do 
Nascimento 
João Nery dos Santos 
Casemiro 
Edison Luciano Kliman 
Benedito 
Cenobia Oliveira souza 

 
 
 
Cf.Art.14 do 
Reg.Interno do 
Hosp.Pimentas 
 
 
 
 
 
 
 

IMPUGNADO 
 IMPUGNADO 
 

IMPUGNADO 
 

IMPUGNADO 
 
                            IMPUGNADO 
 
 

IMPUGNADO 

 
 
 
 

  Guarulhos, 16 de Janeiro de 2020. 
 
 
 
 

MARIA ANGÉLICA DE MEDEIROS REBECHI.-CF. 30.345 
Secretária Executiva 

Conselho Municipal de Saúde 


